
diário oficial Nº 35.038   99Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N.º 088/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/744831, que trata do afas-
tamento da titular da Unidade Estratégica de Desenvolvimento Institucional - UEDIN, a 
Sra. MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula nº 5229162/3, no período de 
04.07.2022 a 07.08.2022, por motivo de gozo de férias e prêmio assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. MARCELO FERNANDES MAIA, matrícula nº 57227551/1, 
para substituir a referida empregada no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 04.07.2022.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 825654
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N.º 099/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/816373, 
que trata do afastamento do titular da Célula Executiva de Regulariza-
ção Fundiária - CEREF, o Sr. LOURIVAL DE OLIVEIRA BORBA, matrícula nº 
5900142/2, no período de 11/07/2022 a 25/07/2022, por motivo de férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. IZAURA SANTOS DA COSTA, Matrícula nº 80844992/3, 
para substituir o referido empregado no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 11.07.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de julho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 825657
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N.º 101/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/841398, refe-
rente à substituição do Assessor de Diretoria, Sr. RAFAEL SILVA BOCCHIO, 
matrícula nº 5893947/2 no período de 08.08.2022 a 04.09.2022, devido 
ao gozo de suas férias e prêmio assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. JOAO PAULO DE MORAIS LIMA, Matrícula nº 55585934-
1, para substituir o referido funcionário no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 08.08.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 825659
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro)
Nº do Contrato Nº 05/2019
Valor anterior do Contrato: R$ 159.634,44 (Cento e cinquenta e nove mil, 
seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do 
valor contratual, estabelecidos no 2º TAC ao Contrato nº 05/2019.
Fundamentação Legal: Artigo 71 da Lei Federal nº 13.303/2016 e inciso 
XXI do artigo 37 da Constituição Federal c/c os arts. 175, inciso I, alínea 
“a” e 181 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB-PA.
Valor Atualizado do Contrato: R$ 175.031,04 (Cento e setenta e cinco mil, 
trinta e um reais e quatro centavos).
Vigência: 01.08.2022 a 31.07.2023.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Data da assinatura: 06.07.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 825984
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 598 DE 07 DE JULHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, inciso V, PORTARIA nº 234 de 13 de 
abril de 2022, publicada no DOE nº 34.938, do dia 19/04/2022;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/820221;

R E S O L V E:
 I – Exonerar MARIVALDO PRAZERES ARAÚJO, identidade funcional 
57208691/1, CPF nº 376.729.162-20, do cargo de Coordenador Técnico 
– Escola do PRONATEC na Escola de Ensino Técnico do Estado do Pará – 
EETEPA CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO DO BAIXO TOCANTINS, no 
município de Cametá /PA, nomeado através da PORTARIA nº 332 de 06 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.970 do dia 13/05/2022.
II – Nomear Benedito David Cohen Silva, CPF nº 258.294.162-04, para 
exercer o cargo de Coordenador Técnico – Escola do PRONATEC na Escola 
de Ensino Técnico do Estado do Pará – EETEPA CENTRO INTEGRADO DE 
EDUCAÇÃO DO BAIXO TOCANTINS, no município de Cametá /PA.
 III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos 22 de junho de 2022.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 06 de julho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 825607
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 599 DE 07 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/853780;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, Identidade 
Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo 
cargo de Coordenador, GEP.DAS-011.4, no período de 01 a 30/07/2022, 
durante o impedimento da titular RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade 
Funcional nº 57195101/4, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, que se encontra em gozo de férias,, conforme PORTARIA nº 195 
de 07 de junho de 2021, publicada no DOE nº 34.605 do dia 08/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 825625
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPE-
RAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2016 – SECTET/PAGRISA
Nº do Termo Aditivo: 02
Objeto do Aditamento: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio de Coo-
peração Técnica Nº 002/2016 até 30/06/2023.
Data da Assinatura do Aditamento: 30/06/2022.
Vigência do Aditamento: de 30/06/2022 a 30/06/2023.
Partícipes:
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET (CNPJ Nº 
08.978.226/0001-73).
PAGRISA PARÁ PASTORIL E AGRÍCOLA S/A (CNPJ Nº 05.459.177/0001-74).
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES – Secretária de Estado.

Protocolo: 825609
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 597 DE 07 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/856310.
R E S O L V E:
I – Autorizar a bolsista MAYARA PRISCYLA NASCIMENTO CARVALHO, CPF 
nº 002.052.722-58, a viajar aos municípios de Castanhal/PA e Curuçá/PA, 
nos dias 12/07 e 13/07/2022, a fim de realizar o encerramento e levan-
tamento de documentações dos cursos do Programa Nacional de Acesso 
ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, ofertados no 1º semestre, nos 
referidos municípios;
II– Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 825613
PORTARIA Nº 600 DE 07 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/861435
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Tailândia/PA, nos dias 11/07 e 
12/07/2022, para realizar o encerramento e levantamento de documenta-
ção dos cursos PRONATEC do 1º semestre, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 


